
12
da contratação do Concurso Público para o cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO.
A data de início e posse será no dia 01 de Novembro de 2018.
Salientamos que com o não comparecimento no prazo determinado, 
implicará na perda automática da vaga do CONCURSO.

Maricá, 05 de Outubro de 2018
Atenciosamente,
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 AVISO- PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO Nº 06/2018- CO-
DEMAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: Contra-
tação de empresa especializada para locação e prestação de serviços, 
mediante o fornecimento de toda a infraestrutura de equipamentos 
(hardware), sistema (software), suporte/treinamento, montagem, ma-
nutenção e gestão de rede de vendas (PDV’s), para uma gestão ele-
trônica, que permita a Contratante, de forma integrada e simultânea a 

no município de Maricá. Data: 01/11/2018 às 10h. Os interessados em 
retirar o edital deverão comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, 
nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Ma-
ricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) 
CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou solicitar pelos 
e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br, cplcodemar@gmail.com  e 
http://codemar-sa.com.br/codemar

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RECURSO DA TOMADA DE PREÇO Nº 04/2018 - CODEMAR
Processo Administrativo n.º 21182/2018. 
Requerente: INFRACEA CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO, AERO-
PORTOS E CAPACITAÇÃO LTDA-ME
Decisão: INDEFERIDO.
    
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 10.468/2018 PREGÃO PRESEN-
CIAL N.º 22/2018- CODEMAR HOMOLOGAÇÃO 
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, AUTO-
RIZO a despesa e HOMOLOGO a licitação PREGÃO PRESENCIAL, 
com fulcro na Lei Federal nº. 10.520/02 em sua atual redação que tem 
por objeto: Contratação de serviço de natureza continuada de manu-
tenção preventiva, corretiva e adequações na infraestrutura predial, 
equipamentos e componentes auxiliares das unidades administrativas 
do Aeródromo, Hangar e área externa, com fornecimento de mate-
riais, equipamento e mão de obra especializada para execução dos 
serviços a serem executados de forma contínua e por demanda, nos 
departamentos, divisões, setores, unidades e anexos, onde funcionem 
dependências da Companhia de Desenvolvimento de Maricá.  Adjudi-
cando o objeto em favor da EMPRESA PERFIL X CONSTRUTORA 
S.A., CNPJ 08.733.497/0001-69, NO VALOR DE R$ 6.313.256,03 
(seis milhões trezentos e treze mil duzentos e cinqüenta e seis reais 
e três centavos).
Em 09 de outubro de 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

COPREMAR – COMISSÃO PERMANENTE 
DE PRESERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS 

ÁREAS PÚBLICAS DE MARICÁ

Intimação
Nome do Proprietário: Responsável do imóvel.
Nº Processo: 21.201/18
Matrícula do Imóvel:     xxxxxx
Endereço: Rua Mário Leve, s/nº, Loteamento Praia das Amendoeiras
Motivo: Obstrução de área pública  
Intimação nº: 1171
Prazo para cumprimento da Intimação: 10 dias
Data da Lavratura: 03 de outubro de 2018
ALEXANDRE  DE ARAÚJO SILVA
Presidente da Copremar

ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 2263/2018
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2018.
MARICÁ, 06 DE AGOSTO DE 2018.
ROBSON DUTRA DA SILVA 
SECRETÁRIO DE TURISMO

PORTARIA N.º 558 DE 06 DE AGOSTO DE 2018.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 558/2018 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 15553/2018.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Con-
vênios em observância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, 
VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando a necessidade 

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo, para compor a comissão de 

prestação de serviço de locação de trio elétrico para atender a ativi-
dade cultural religiosa de nossa senhora do amparo 2018, na Praça 
Orlando de Barros Pimentel, centro, Maricá/RJ.
MARCELO JOSÉ MEDEIROS – MATRÍCULA Nº 107.746
JOSÉ LUIZ DE ANDRADE SOBRINHO – MATRÍCULA Nº 106.303
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
06/08/2018. 
Publique-se.
Maricá, em 06 de agosto de 2018.
ROBSON DUTRA DA SILVA
Secretário de Turismo

CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

LEI Nº 2826 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017.
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA MILTON HENRIQUE 
DOS SANTOS A ATUAL RUA 04, CEP: 24942-305 BAIRRO INOÃ – 3º 
DISTRITO DE MARICÁ.                                                                        
A Câmara Municipal de Maricá, expressão legítima da Democracia re-
presentativa, aprovou e seu Presidente promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada “RUA MILTON HENRIQUE DOS SANTOS”, 
a atual Rua 04, CEP 24942-305 Bairro Inoã – 3º Distrito de Maricá.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, em 27 
de setembro de 2018.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
(ALDAIR DE LINDA)
PRESIDENTE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO
 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO Nº 01/2018 - CODEMAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 

-
da a licitação supracitada referente ao processo 15086/2018. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para locação e prestação de 
serviços, mediante o fornecimento de toda a infraestrutura de equi-
pamentos (hardware), sistema (software), suporte/treinamento, mon-
tagem, manutenção e gestão de rede de vendas (PDV’s), para uma 
gestão eletrônica, que permita a Contratante, de forma integrada e 

regulamentado no município de Maricá. 

Ilma. Sr. Danilo da Cunha Alves
Assunto: CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO - CODEMAR
Sr. Candidato,

-
recer junto à COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – 
CODEMAR S/A, na Superintendência de Administração e Finanças, 
até o dia  12 de Outubro de 2018, com todas os documentos solici-
tados na cartilha anexo, incluindo a carteira de trabalho, para tratar 

VALOR R$ 1.017.120,00 (UM MILHÃO E DEZESSETE MIL E CENTO 
E VINTE REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO MU-
NICIPAL Nº 158/2018, E SUAS RESPECTIVAS ALTERAÇÕES.
PRAZO: 01 DE AGOSTO DE 2018 ATÉ 01 DE AGOSTO DE 2019
PROGRAMA DE TRABALHO N.º: 20.02.10.122.0013.2183 E 
20.02.10.301.0004.2157.
ELEMENTO DE DESPESA N.º: 3.3.3.9.0.39.00.00.00.
FONTE DE RECURSO N.º: 202, 203 E 206.
NOTA DE EMPENHO: 410/2018, 411/2018 E 412/2018.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2018.  
MARICÁ, 01 DE AGOSTO DE 2018.
SIMONE DA COSTA DA SILVA MASSA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

SECRETARIA DE TURISMO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 580/2018, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 16337/2018.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E GBA PRODUÇÕES ARTÍSTI-
CAS LTDA.
OBJETO: CONTRATO DE SHOW COM A CANTORA ADRIANA ARY-
DES PARA A FESTA DA PADROEIRA DE MARICÁ, A SER REALI-
ZADO NO DIA 10 DE AGOSTO DE 2018 NA PRAÇA ORLANDO DE 
BARROS PIMENTEL, CENTRO, MARICÁ - RJ
VALOR: R$ 28.000,00 (VINTE E OITO MIL REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA. 
PRAZO: 01 (UM) MÊS.
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2084
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00 
ORIGEM DO RECURSO: 206 
NOTA DE EMPENHO: 2472/2018
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2018.
MARICÁ, 10 DE AGOSTO DE 2018.
ROBSON DUTRA DA SILVA 
SECRETÁRIO DE TURISMO

PORTARIA N.º 580 DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 580/2018 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 16337/2018.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Con-
vênios em observância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, 
VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando a necessidade 

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo, para compor a comissão de 

CONTRATO DE SHOW COM A CANTORA ADRIANA ARYDES PARA 
A FESTA DA PADROEIRA DE MARICÁ, A SER REALIZADO NO DIA 
10 DE AGOSTO DE 2018 NA PRAÇA ORLANDO DE BARROS PI-
MENTEL, CENTRO, MARICÁ – RJ.
4Camila De Lima Fonseca – Matrícula 108.228
Bernardo Augusto Alves De Souza Gomes - 106322
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
10/08/2018. 
Publique-se.
Maricá, em 10 de agosto de 2018.
ROBSON DUTRA DA SILVA
Secretário de Turismo

EXTRATO DO CONTRATO N.º 558/2018, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 15553/2018.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E MAIS EVENTOS LTDA-ME
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRIO ELÉ-
TRICO PARA ATENDER A ATIVIDADE CULTURAL RELIGIOSA DE 
NOSSA SENHORA DO AMPARO 2018, NA PRAÇA ORLANDO DE 
BARROS PIMENTEL, CENTRO, MARICÁ/RJ.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA. 
VALOR: R$ 25.550,00 (VINTE E CINCO MIL E QUINHENTOS E CIN-
QUENTA REAIS)
PRAZO: 01 (UM) MÊS.
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2084
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00 


